
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 декабря 2016 г. № 1346

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782 в части уточнения 

требований к содержанию схемы водоснабжения и водоотведения 
Республики Крым и признании утратившим силу постановления 

Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1230

В соответствии со статьей 381 Федерального закона 
"О водоснабжении и водоотведении" Правительство Российской 
Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся 
в постановление Правительства Российской Федерации от 5 сентября 
2013 г. №782 "О схемах водоснабжения и водоотведения" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2013, № 37, ст. 4701).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1230 "Об особенностях 
применения законодательства Российской Федерации в сфере 
водоснабжения и водоотведения на территориях Республики Крым 
и г. Севастополя" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2015, № 47, ст. 6594).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2017 г.

Председатель Правит 
Российской Федер Д.Медведев

энергетический паспорт здания

https://meganorm.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Российской Федерации 
от 13 декабря 2016 г. № 1346

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в постановление Правительства 
Российской Федерации от 5 сентября 2013 г. № 782

1. В преамбуле слова "со статьями 4 и 38 Федерального закона" 
заменить словами "с Федеральным законом".

2. В Правилах разработки и утверждения схем водоснабжения и 
водоотведения, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1:
после слов "(далее - схемы водоснабжения и водоотведения)" 

дополнить словами "и единой схемы водоснабжения и водоотведения 
Республики Крым";

дополнить абзацем следующего содержания:
"К отношениям по разработке, утверждению и актуализации 

(корректировке) единой схемы водоснабжения и водоотведения 
Республики Крым применяются положения настоящих Правил, 
регулирующие порядок разработки, утверждения и актуализации 
(корректировки) схем водоснабжения и водоотведения, если иное не 
предусмотрено настоящими Правилами.";

б) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
"единая схема водоснабжения и водоотведения Республики Крым - 

совокупность графического (схемы, чертежи, планы подземных 
коммуникаций на основе топографо-геодезической подосновы, космо- и 
аэрофотосъемочные материалы) и текстового описания технико
экономического состояния централизованных систем горячего



2

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
обеспечивающих водоснабжение и (или) водоотведение на территориях 
муниципальных образований Республики Крым, и направлений их 
развития.";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Схемы водоснабжения и водоотведения утверждаются органами 

местного самоуправления. В городах федерального значения Москве, 
Санкт-Петербурге и Севастополе схемы водоснабжения и водоотведения 
утверждаются высшими исполнительными органами государственной 
власти субъекта Российской Федерации (в случае если законами субъектов 
Российской Федерации - городов федерального значения Москвы, 
Санкт-Петербурга и Севастополя полномочия по утверждению схем 
водоснабжения и водоотведения не отнесены к перечню вопросов 
местного значения).

Единая схема водоснабжения и водоотведения Республики Крым 
разрабатывается уполномоченным исполнительным органом 
государственной власти Республики Крым и утверждается актом высшего 
исполнительного органа государственной власти Республики Крым.";

г) в пункте 5:
абзац первый после слов "поселения, городского округа" дополнить 

словами "и субъекта Российской Федерации";
в абзаце втором слова "Москвы и Санкт-Петербурга" заменить 

словами "Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя, а также Республики 
Крым";

д) в пункте 7:
подпункт "а" дополнить предложением следующего содержания: 

"В случае если на момент начала разработки проекта схемы 
водоснабжения и водоотведения г. Севастополя и проекта единой схемы 
водоснабжения и водоотведения Республики Крым документы 
территориального планирования, утвержденные в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, отсутствуют, проект схемы 
водоснабжения и водоотведения г. Севастополя и проект единой схемы 
водоснабжения и водоотведения Республики Крым разрабатываются на 
основе градостроительных документов, применяемых на территориях 
Республики Крым и г. Севастополя;";

подпункт "б" после слов "кадастровые карты территорий 
муниципальных образований," дополнить словами "кадастровая карта 
территории субъекта Российской Федерации,";



3

е) пункт 11 дополнить словами ", а также для централизованных 
систем водоснабжения и водоотведения Республики Крым, 
обеспечивающих 2 и более муниципальных образования Республики Крым 
с суммарным населением 150 тыс. человек и более".

3. В требованиях к содержанию схем водоснабжения и 
водоотведения, утвержденных указанным постановлением:

а) пункт 1:
после слов "схем водоснабжения и водоотведения поселений, 

городских округов" дополнить словами "и единой схемы водоснабжения 
и водоотведения Республики Крым";

дополнить абзацем следующего содержания:
"К содержанию единой схемы водоснабжения и водоотведения 

Республики Крым применяются положения настоящего документа, 
определяющие содержание схем водоснабжения и водоотведения, если 
иное не предусмотрено настоящим документом.";

б) в пункте 4 слова "целевые показатели" заменить словами 
"плановые значения показателей";

в) в подпункте "ж" пункта 5 слова "целевые показатели" заменить 
словами "плановые значения показателей";

г) в подпункте "а" пункта 7 слова "целевые показатели" заменить 
словами "плановые значения показателей";

д) пункт 13 изложить в следующей редакции:
"13. Раздел "Плановые значения показателей развития 

централизованных систем водоснабжения" содержит показатели 
надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем горячего водоснабжения и холодного 
водоснабжения на момент окончания реализации мероприятий, 
предусмотренных схемой водоснабжения, включая показатели 
надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем горячего водоснабжения и холодного 
водоснабжения, а также значения указанных показателей с разбивкой по 
годам. К показателям надежности, качества и энергетической 
эффективности объектов централизованных систем горячего 
водоснабжения и холодного водоснабжения относятся:

а) показатели качества воды;
б) показатели надежности и бесперебойности водоснабжения;



4

в) показатели эффективности использования ресурсов, в том числе 
уровень потерь воды (тепловой энергии в составе горячей воды);

г) иные показатели, установленные федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства.";

е) в подпункте "ж" пункта 15 слова "целевые показатели" заменить 
словами "плановые значения показателей";

ж) в подпункте "а" пункта 19 слова "целевые показатели" заменить 
словами "плановые значения показателей";

з) пункт 23 изложить в следующей редакции:
"23. Раздел "Плановые значения показателей развития

централизованных систем водоотведения" содержит показатели
надежности, качества и энергетической эффективности объектов
централизованных систем водоотведения и показатели реализации
мероприятий, предусмотренных схемой водоотведения, а также значения 
указанных показателей с разбивкой по годам. К показателям надежности, 
качества и энергетической эффективности объектов централизованных 
систем водоотведения относятся:

а) показатели надежности и бесперебойности водоотведения;
б) показатели очистки сточных вод;
в) показатели эффективности использования ресурсов при 

транспортировке сточных вод;
г) иные показатели, установленные федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства.";

и) дополнить пунктом 25 следующего содержания:
"25. Единая схема водоснабжения и водоотведения Республики 

Крым включает в себя:
а) общую часть, содержащую сведения об объектах

централизованных систем водоснабжения и водоотведения Республики 
Крым, обеспечивающих 2 и более муниципальных образования
Республики Крым, включающую:

технико-экономические показатели и текущее состояние объектов 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения Республики 
Крым, обеспечивающих 2 и более муниципальных образования
Республики Крым;



5

направления развития централизованных систем водоснабжения и 
водоотведения Республики Крым применительно к объектам 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения Республики 
Крым, обеспечивающих 2 и более муниципальных образования 
Республики Крым;

балансы сточных вод в системе водоотведения и прогноз объема 
сточных вод по городским округам и муниципальным районам;

балансы водоснабжения и потребления горячей, питьевой 
и технической воды по городским округам и муниципальным районам;

предложения по строительству, реконструкции и модернизации 
объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения 
Республики Крым, обеспечивающих 2 и более муниципальных 
образования Республики Крым;

экологические аспекты мероприятий по строительству,
реконструкции и модернизации объектов регионального значения 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения,
обеспечивающих 2 и более муниципальных образования Республики 
Крым;

оценку объемов капитальных вложений в строительство, 
реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения, обеспечивающих 2 и более 
муниципальных образования Республики Крым;

плановые значения показателей надежности, качества 
и энергетической эффективности объектов централизованных систем 
водоснабжения и водоотведения Республики Крым, обеспечивающих 
2 и более муниципальных образования Республики Крым;

перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных 
систем водоснабжения и водоотведения, обеспечивающих 2 и более 
муниципальных образования Республики Крым (в случае их выявления), и 
перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию;

б) специальную часть, содержащую сведения об объектах 
централизованных систем водоснабжения и водоотведения по 
муниципальным образованиям Республики Крым. Содержание 
специальной части определяется в соответствии с пунктами 5 и 15 
настоящего документа.".

Источник

https://meganorm.ru

